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Redegørelse for arbejdet i     April 2020 

Specifikationsforum 2019 
 
Specifikationsforums opgave er løbende at opdatere og tilrette Specifikationen, så den understøtter, 
GeoDanmark-data bliver brugt som administrationsgrundlag på tværs af den offentlige og private 
sektor i Danmark. 

Medlemmer 
- Brian Hansen Damsgaard, Fredericia Kommune, formand 
- Charlotte Bjerregaard, SDFE  
- Hanne Christensen, Hillerød Kommune 
- Helge Nielsen, Vejdirektoratet (udtrådt ultimo marts 2019) 
- Inge Flensted, UFST 
- Jette Kristensen, Dansk LedningsejerForum, evida 
- Jonas Dreves Glass, Solrød Kommune (indtrådt maj 2019) 
- Kurt Toft, SDFE 
- Laurits Rolighed Larsen, NIRAS, Geoforum 
- Svend Elgaard, Vejdirektoratet (indtrådt maj 2019) 
- Tyge Pontoppidan Jensen, Københavns Kommune 
- Christian Willer, KL referent - (udtrådt ultimo 2019) 

Møder i 2019 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
30/1   10/4  25/6   5/9  20/11  

 

Væsentlige aktiviteter i 2019 
Specifikationsforum har behandlet en række ændringsforslag til specifikationen ifm. produktion og 
lagring af data i GeoDK, fra data til nye ejendomsvurdering og fra forskellige statslige brugere af 
GeoDanmark data. Rettelserne er alene ændringer i regler, formuleringer og illustrationer, som ikke 
medfører ændringer i datamodellen. Den eksisterende version af GeoDanmark-specifikationen er 
fasthold, så ændringerne påvirker hverken GeoDK eller Datafordeleren. 

Et tilbagevendende emne på møderne i Specifikationsforum har været uvisheden omkring ”hvordan 
er processen” for at udkomme med en nye GeoDanmark Specifikation i forhold til ændringer på 
GeoDK, dataprocesser hos SDFE og udstilling af data på Datafordeleren. Uklarheden om processerne 
og de mange bindinger betyder, at forum ikke kan arbejde så agilt som ønsket. 

Den gennemsnitlige tidsrum mellem nye versioner af GeoDanmark specifikationen er over 3 år, hvil-
ket ikke er tilfredsstillende for GeoDanmark data. Et fast årshjul kan sikre, at processen med at ud-
give en ny specifikation foregår i et fastlagt flow, hvor tilpasninger af GeoDK og Datafordeleren er 
tænkt ind samtidig med, at der tages hensyn til at dataproduktionen og anvendelsen understøttes på 
bedst mulig vis. 

Specifikationsforum har i 2019 arbejdet for større synlighed om arbejdet i foreningen ved at udgive 
en nyhed på GeoDanmarks hjemmeside fra hvert møde, med en opsummering af de vigtigste emner 
og beslutninger fra mødet. 

https://www.geodanmark.dk/anvend-geodata/vedligehold-og-produktion/specifikation/
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Redegørelse for Specifikationsforums aktiviteter 2019 
Set i lyset af GeoDanmarks arbejdsprogram for 2019 – 2020, har Specifikationsforums arbejde i 2019 
primært centreret sig om arbejdsprogrammets fokusområde 2: Data, system og specifikation. 

Specifikationsforum har i løbet af året behandlet en lang række af ændringsønsker til GeoDanmark-
specifikationen på baggrund af erfaringer fra dataproduktionen i 2018 og den efterfølgende lagring af 
data i GeoDK, samt fra erfaringer med den praktiske anvendelse af GeoDanmark data, her under til 
”Beregning af geografiske variable til SKAT’s nye ejendomsvurdering” samt SKAT’s samarbejde med 
kommunerne om geokodning af bygninger. 

Desuden har Specifikationsforum kontinuerligt behandlet henvendelser fra statslige og kommunale 
databrugere, og så vidt som det har været muligt, er der lavet mindre rettelser i specifikationen til at 
understøtte de ønskede anvendelser af data eller skabe større klarhed ved fortolkningsspørgsmål. 
Rettelserne er bevidst begrænset til kun at omfatte ændringer i regler, formuleringer og illustratio-
ner. Disse rettelser har ikke medført ændringer i datamodellen, og det er ikke nødvendigt at opgra-
derer til en nye version af GeoDanmark-specifikationen på hverken GeoDK eller Datafordeleren. 

For at understøtte arbejdsprogrammets fokusområde 1: Kommunikation og formidling med at skabe 
større synlighed om arbejdet i foreningen, er Specifikationsforum i 2019 begyndt efter hvert møde at 
udgive en nyhed på GeoDanmarks hjemmeside, med en opsummering af de vigtigste emner og be-
slutninger fra mødet. 

Hvad angår arbejdsprogrammets fokusområde 3: Organisation og ressourcer besvarede Specifikati-
onsforums medlemmer i december 2018 en spørgeskemaundersøgelse omkring samarbejdet i grup-
pen samt foras samspil med resten af foreningen. Undersøgelsen blev gennemført på foranledning af 
Specifikationsforums formand som led i et eksamensprojekt 

På det første møde i 2019 evaluerede Specifikationsforum svarene fra spørgeskemaundersøgelsen 
med den konklusion, at samarbejdet internt i gruppen på trods af medlemmernes forskellighed fun-
gerer rigtigt godt, og at der er en stor og gensidig faglig respekt medlemmerne i mellem.  

Hvad angår samspillet med resten af foreningen, så bar medlemmernes svar præg af, at der mang-
lede overblik over samspillet internt i foreningen og ikke mindst klarhed over relationerne og opgave-
fordelingen imellem fora. Specifikationsforum ser på trods af det seneste års arbejde i foreningen 
ikke, at der er skabt større klarhed på dette område, hvorfor det også i de kommende år bør være et 
fokuspunkt for foreningen. 

Et tilbagevendende emne på møderne i Specifikationsforum har været uvisheden omkring ”hvordan 
er processen” for at udkomme med en nye GeoDanmark Specifikation i forhold til ændringer på 
GeoDK, dataprocesser hos SDFE og udstilling af data på Datafordeleren. Hvilke processer skal der 
gennemføres, hvordan er deres rækkefølge, hvor lang tid tager det og hvad koster det?  

Samt ikke mindst den store udfordring det er, når vi som forum ikke kan agere så dynamisk, som vi 
gerne ville, på ændringsønsker, der skal understøtte nye eller ændrede behov til anvendelsen af 
data. Dermed kan vi ikke leve op til vores kommissoriums formål om på dynamisk vis at understøtte 
de samfundsmæssige behov for anvendelse af GeoDanmark-data. 

Specifikationsforum har over en længere periode og igennem forskellige kanaler forsøgt at få besva-
ret disse processuelle spørgsmål men ind til nu desværre uden held. Det er nu aftalt imellem for-
mændene for de to fora, at Systemforum overtager opgaven med at få belyst problemstillingerne 
omkring udgivelse af en ny GeoDanmark Specifikation, der medfører datamodel skifte på Dataforde-
leren.  
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For at sikre det bedst mulige bud på de forventede processer, tidsforbrug og udgifter, har Specifikati-
onsforum udarbejdet nogle use-cases med forskellige niveauer af specifikationsændringer, som 
GeoDK, SDFE og Datafordeleren skal komme med prisoverslag til. 

GeoDanmark Specifikation 6.0 blev vedtaget af bestyrelsen i marts 2016, men blev først sat i drift 
medio 2018. Hvilket var mere end fire år efter den forrige specifikation. (FOT 5.1 udgivet 20140328).  

Som det ser ud nu, kan der tidligst udkomme en ny specifikation med datamodelændringer primo 
2021, altså tre år efter version 6.0 blev sat i produktion. Dette, mener vi i Specifikationsforum, er for 
lang tid for data, der er inde i en dynamisk udvikling med stadigt flere brugere med forskellige anven-
delses behov og deraf flere ønsker om tilpasninger af datamodellen. 

Som udgangspunkt er det Specifikationsforums anbefaling, at der fra et ændringsønske er vedtaget, 
til ændringen kan træde i kraft, maksimalt må gå 18 måneder. Anbefalingen er under forudsætning 
af, at der samlet set er rationale for at udkomme med en ny specifikation, der afstedkommer ændrin-
ger i datamodellen.  

For at denne hurtigere ændringsimplementering kan blive mulig, vil vi fra Specifikationsforums side 
kraftigt opfordre til, at der i GeoDanmark etableres et årshjul, der overordnet beskriver aktiviteterne 
i foreningens fora samt tydeliggøre, de vigtigste milepæle og leveringsfrister i foreningen hen over 
året. Årshjulet skal sikre, at hele processen med at udgive en ny specifikation foregår i et fastlagt 
flow, hvor tilpasninger af GeoDK og Datafordeleren er tænkt ind samtidig med, at der tages hensyn til 
at dataproduktionen og anvendelsen understøttes på bedst mulig vis. 

Når der er skabt det nødvendige overblik over de anslåede udgifter til implementering af forskellige 
niveauer af Specifikationsændringer, vil Specifikationsforum tage initiativ til en drøftelse med besty-
relsen om ambitionsniveauet for hyppigheden af udgivelse af nye GeoDanmark Specifikationer. En 
drøftelse, der efter Specifikationsforums mening, skal munde ud i klare retningslinjer for hvilke ratio-
naler, der skal være til stede, for at udgive specifikationer med kortere interval end hidtil.  

Beslutningen om hvor ofte, der skal udgives nye specifikationer, skal følges op af, at udgifterne hertil 
indarbejdes i foreningens årlige budget. 
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